
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

DIA JOGO PROMOTOR DE JUSTIÇA
26/5/2023 Remo x Águia de Marabá FRANKLIN LOBATO PRADO
30/5/2023 Remo x Confiança GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 02 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0391/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7662/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para oficiar no 
juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça, nas 
instalações do estádio Leônidas Castro (Curuzu), referente ao jogo Paysan-
du x São José, no dia 4/6/2023, sem prejuízo das atribuições originárias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 02 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0416/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
7918/2022, 3547, 3754, 3816, 3817, 3818 e 3820/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO para 
oficiar perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis, no perí-
odo de 14/6 a 11/9/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 13 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 952308
PORTARIA Nº 3244/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 2973/2023-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 07/06/2023, que nomeou ANA KAROLYNA BARBOSA DOS SANTOS, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial - 
Bacharel em Direito, MP.CPCP-102-3.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém , 16 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 952294
PORTARIA Nº 3279/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 
19/06/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da Lei 
Complementar n.º 057, de 06/07/2006, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância FABIA MUSSI DE  OLIVEIRA LIMA para o cargo de 5º Promotor de 
Justiça Criminal de Icoaraci.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3280/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 19/06/2023.

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO para o cargo de 1º Promotor 
de Justiça de Bragança.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3281/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 19/06/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância ALAN PIERRE CHAVES ROCHA para o cargo de 4º Promotor de 
Justiça de Parauapebas.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3282/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 19/06/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância MULLER MARQUES SIQUEIRA para o cargo de 6º Promotor de Jus-
tiça Agrário de Altamira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3283/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 
19/06/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN para o cargo de 1º Pro-
motor de Justiça de Cametá
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3284/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 19/06/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância BRUNO SARAVALLI RODRIGUES para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Parauapebas.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3285/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realizada no 
dia13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 19/06/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN para o cargo de 12º Promotor 
de Justiça Agrário de Marabá.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3286/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
13/06/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 19/06/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância PALOMA SAKALEM para o cargo de Promotor de Justiça de Bujaru.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


